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1. Zusammenfassung

Mit der vorliegenden Studie wird der Lichtmarkt der Schweiz im Jahr 2018 abgebildet.
Der Lichtmarkt umfasst die verkauften Leuchten und Lampen in der angegebenen Periode.

Die Basis fur diesen Bericht bilden 154 Rickmeldungen von Unternehmen aus der Beleuchtungsbranche.
Samtliche Eingaben wurden einzeln in anonymisierter Form geprift und verifiziert. Offensichtliche Fehler wurden
durch Ruckfragen bei den Meldenden korrigiert. Die Plausibilitat der Erfassungsresultate konnte durch diese
zuséatzliche Prifung weiter erhdht werden.

Im Vorjahr waren es 141 Eingaben. Gewisse Veranderungen bei Stiickzahlen und Anteilen am Gesamtmarkt
sind auch vor dem Hintergrund von Verschiebungen in der Teilnehmerstruktur zu betrachten.

Durch die Mitarbeit sdmtlicher grosser Anbieter und Zulieferanten von Kleinunternehmen sind die Eingaben
bezlglich Erfassungsdichte in der Gesamtheit jedoch als gleichbleibend zu bewerten.

Die Marktsegmente sind wie folgt vertreten (bei leicht erhdhter Teilnehmerzahl):

RETAIL: 18 Teilnehmer (+1)
HANDEL: 73 Teilnehmer (+7)
HERSTELLER: 63 Teilnehmer (+5)

Der mit Leuchten und Lampen erzielte ausgewiesene Umsatz fiir das Jahr 2018 liegt bei tber einer Milliarde
Franken. (2018: CHF 1147788992, 2017: CHF 1'073'936‘110, 2016: CHF 1°093'120241)

Gesamtmarkt 2018 (inkl. Doppelzahlungen durch den Handel innerhalb der Marktsegmente):

Leuchtmittel CHF 193'184'482.-
Aussenleuchten CHF 122219'825.-
Innenleuchten CHF 832'384'685.-

Gesamtmarkt 2017 (inkl. Doppelzdhlungen durch den Handel innerhalb der Marktsegmente):

Leuchtmittel CHF 166°'432759.-
Aussenleuchten CHF 117284'391.-
Innenleuchten CHF 790218'960.-

Gesamtmarkt 2016 (inkl. Doppelzahlungen durch den Handel innerhalb der Marktsegmente):

Leuchtmittel CHF 205467'916.-
Aussenleuchten CHF 123‘010'878.-
Innenleuchten CHF 764'641°447 .-

Gesamtmarkt 2015 (inkl. Doppelzdhlungen durch den Handel innerhalb der Marktsegmente):

Leuchtmittel CHF 213514°039.-
Aussenleuchten CHF 118111'‘892.-
Innenleuchten CHF 788673096.-

Anteile am Gesamtmarkt 2018 (in CHF):

Retail 24 %
Handel 21 %
Hersteller 55 %
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Durch Leuchtmittelverkauf generierter Umsatzanteil 2018: 9.1%
(2017: 8.5%; 2016: 11%, 2015: 12%, 2014: 18%)
(Wert bereinigt gem. 2.1.1.1)

Leuchtmittelanteil 2018 nach Stk. (Ersatzgeschaft oder Erstbestiickung, Wert bereinigt)
Temperaturstrahler 39.8% (2017: 37.8%)
LED Retrofit (linear und kompakt) 42.8% (2017: 28.3%)

Zum ersten Mal liegen die LED Retrofit Stiickzahlen tber denen der Temperaturstrahler. Bei diesen ist zwar
ebenfallls noch einmal eine leichte Zunahme festzustellen, doch diirfte diese Entwicklung auf Abverkaufe vor
dem endgiiltigen Verkaufsverbot zurlickzufiihren sein. Das bestatigt auch der mit diesen Temperaturstrahlern
generierte ricklaufige Umsatz.

Uber 40% aller verkauften Leuchtmittel sind kompakte Retrofittampen, der typische Gliihlampenersatz.

Das sind 15.1 Prozentpunkte mehr als im Vorjahr.

Der Leuchtmittelmarkt war in den letzten Jahren stark riicklaufig. Die 2018 erzielte Zunahme ist in erster Linie
den LED Leuchtmitteln zuzuschreiben, von denen ca. 4.3 mio. Stiick mehr verkauft wurden als im Vorjahr.

LED Anteil Innenbeleuchtung am Gesamtmarkt 2018 nach Stk.: 77.7%
(2017: 72%; 2016: 63%; 2015: 50%; 2014: 34%)

Entwicklung LED Anteil Innenbeleuchtung

100.0%
90.0%
80.0%
70.0%
60.0%
50.0%
40.0%
30.0%
20.0%
10.0%

0,
0.0% 2014 2015 2016 2017 2018
= Handel 23.1% 37.0% 61.9% 76.8% 86.7%
Hersteller 57.0% 58.1% 69.8% 79.7% 86.1%

Retail 35.1% 53.0% 59.1% 63.3% 67.2%

Werte in Stk., inkl. Wiederverkauf

Der LED Anteil der tiber den Handel umgesetzten Innenleuchten liegt zum ersten Mal héher als bei den anderen
Marktsegmenten. Der Durchschnittspreis fir LED Leuchten, die tber diesen Absatzkanal gehandelt werden, liegt
mit gut 50 Franken rund dreimal tiefer als bei den Herstellern. Die LED ist somit auch im preissensitiven Markt
der Installateure (die Hauptabnehmer des Elektrogrosshandels) angekommen. Der relativ geringe LED Anteil bei
den Uber den Retail verkauften Leuchten ist auch darauf zuriickzufiihren, dass alle mit herkémmlichen
Fassungen ausgestatteten Leuchten als Non LED Leuchten deklariert werden. Das gilt auch fiir jene, die mit
Retrofitlampen bestiickt werden.

5/37



SLG | Lichtmarktstudie Schweiz 2018

LED Anteil Aussenbeleuchtung am Gesamtmarkt 2018 nach Stk.: 75.3%
(2017: 76.5%; 2016: 73%; 2015: 71%; 2014: 28%)

Entwicklung LED Anteil Aussenbeleuchtung

100.0%

90.0%

80.0%

70.0% .\/
60.0%
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40.0%
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20.0%
10.0%
0.0%

2014 2015 2016 2017 2018

= Handel 20.9% 72.0% 64.2% 70.9% 77.0%
= Hersteller 57.0% 77.3% 83.9% 92.4% 92.8%
Retail 18.1% 68.0% 72.3% 72.4% 67.3%

Werte in Stk., inkl. Wiederverkauf

Hersteller von Aussenleuchten fur den professionellen Bereich (Strassenbeleuchtung, Gebaudeanstrahlung)
produzieren mittlerweile ausschliesslich LED Leuchten. Die im Vergleich relativ hohen Stiickzahlen
von vorwiegend dekorativen Aussenleuchten verfalschen das Bild bei der Gesamtbetrachtung.
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2. Résumeé

La présente étude dresse un état des lieux du marché suisse de I'éclairage en 2018.
Le marché de I'éclairage englobe 'ensemble des ventes de lampes et luminaires pendant cette période.

Cette analyse repose sur les données fournies par 154 entreprises de la branche de I'éclairage. Chaque donnée
a été vérifiée et en cas d’erreur manifeste, les interlocuteurs concernés ont été contactés pour qu’une correction
soit apportée. La plausibilité des données relevées est ainsi renforcée par ce contréle supplémentaire. Ensuite,
toutes les données ont été analysées sous une forme anonymisée.

Pour 2017, 141 entreprises avaient fourni des données. L’évolution du nombre de piéces vendues et des parts de
marché découlent, dans une certaine mesure, de changements dans le corpus des participants. Néanmoins,
étant donné que I'ensemble des grands distributeurs et des fournisseurs de petites entreprises y a pris part, la
portée du relevé par rapport a 'ensemble doit étre considérée comme inchangée.

Les segments de marché sont représentés comme suit (avec un nombre de participants légerement accru):

DETAILLANTS: 18 participants (+1)
GROSSISTES: 73 participants (+7)
FABRICANTS: 63 participants (+5)

Selon les données recueillies, le chiffre d’affaires généré avec les lampes et luminaires en 2018 s’est élevé a plus
d’un milliard de francs (1 147 788 992 de francs en 2018, contre 1 073 936 110 de francs en 2017 et
1093 120 241 de francs en 2016).

Ensemble du marché en 2018 (y c. doublons dus a I'activité des grossistes dans les segments de marché):

Ampoules CHF 193 184 482.-
Luminaires pour usage extérieur CHF 122 219 825.-
Luminaires pour usage intérieur CHF 832 384 685.-

Ensemble du marché en 2017 (y c. doublons dus a I'activité des grossistes dans les segments de marché):

Ampoules CHF 166 432 759.-
Luminaires pour usage extérieur CHF 117 284 391.-
Luminaires pour usage intérieur CHF 790 218 960.-

Ensemble du marché en 2016 (y c. doublons dus a l'activité des grossistes dans les segments de marché):

Ampoules CHF 205 467 916.-
Luminaires pour usage extérieur CHF 123 010 878.-
Luminaires pour usage intérieur CHF 764 641 447 -

Ensemble du marché en 2015 (y c. doublons dus a I'activité des grossistes dans les segments de marché):

Ampoules CHF 213 514 039.-
Luminaires pour usage extérieur CHF 118 111 892.-
Luminaires pour usage intérieur CHF 788 673 096.-

Parts de marché en 2018 (en CHF):

Détaillants 24%
Grossistes 21%
Fabricants 55%
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Part du chiffre d’affaires généré par la vente d’ampoules en 2018 : 9,1%
(2017: 8,5%; 2016: 11%, 2015: 12%, 2014: 18%)
(Valeur corrigée selon ch. 2.1.1.1)

Part du marché de I'éclairage en 2018 exprimée en nombre de piéces vendues (remplacement ou premiére
vente, valeur corrigée)

Radiateurs thermiques 39,8% (2017: 37,8%)
LED Retrofit (linéaires et compactes) 42,8% (2017: 28,3%)

Pour la premiére fois, les LED Retrofit dépassent, en termes d’unités, les radiateurs thermiques. Ces derniers
enregistrent certes, une fois de plus, une légére augmentation, mais cette évolution résulte probablement des
ventes réalisées avant I'entrée en vigueur de l'interdiction définitive de vente les concernant. Le chiffre d’affaires
réalisé avec ces radiateurs thermiques, en baisse, confirme cette hypothése.

Plus de 40% de toutes les ampoules vendues sont des lampes Retrofit compactes, substitut typique des lampes
a incandescence. La progression par rapport a 'année précédente atteint 15,1%.

Le marché de I'éclairage a fortement reculé ces derniéres années. La progression enregistrée en 2018 est
principalement a mettre sur le compte des ampoules LED: il s’en est vendu environ 4,3 millions de plus gqu’en
2017.

Part des LED dans les luminaires pour usage intérieur dans le marché global en 2018, exprimée en nombre de
pieces: 77,7%
(2017: 72%; 2016: 63%; 2015: 50%; 2014: 34%)

Evolution de la part du LED dans les luminaires pour usage intérieur

100.0%
90.0%
80.0%
70.0%
60.0%
50.0%
40.0%
30.0%
20.0%
10.0%

0,
0.0% 2014 2015 2016 2017 2018

= Grossistes 23.1% 37.0% 61.9% 76.8% 86.7%
Fabricants 57.0% 58.1% 69.8% 79.7% 86.1%
Détaillants 35.1% 53.0% 59.1% 63.3% 67.2%

Valeurs exprimées en nombre de piéces, revente incluse

La part des LED dans les éclairages intérieurs vendus par I'intermédiaire des grossistes dépasse pour la
premiére fois celle des autres segments de marché. Le prix moyen des éclairages a LED écoulés par ce canal
s’éléve a un peu plus de 50 francs. Le prix moyen des éclairages a LED vendus par les fabricants est environ
trois fois plus élevé. Les LED sont donc désormais aussi présentes sur le marché, particuliérement sensible au
prix, des installateurs (principaux clients des grossistes en matériel électrique). La part relativement faible de LED
dans les éclairages vendus par les détaillants est due au fait que les éclairages congus de maniére traditionnelle
sont systématiquement comptés dans la catégorie non LED, y compris les luminaires équipés d’ampoules
Retrofit.
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Part des LED dans les luminaires pour usage extérieur dans le marché global en 2018, exprimée en nombre de
pieces: 75,3%
(2017: 76,5%; 2016: 73%; 2015: 71%; 2014: 28%)

Evolution de la part du LED dans les luminaires pour usage extérieur
100.0%
90.0%
80.0%
70.0% _
60.0%
50.0%
40.0%
30.0%
20.0%
10.0%
0.0%

2014 2015 2016 2017 2018

= Grossistes 20.9% 72.0% 64.2% 70.9% 77.0%
= Fabricants 57.0% 77.3% 83.9% 92.4% 92.8%
Détaillants 18.1% 68.0% 72.3% 72.4% 67.3%

Valeurs exprimées en nombre de piéces, revente incluse

Les fabricants de luminaires pour usage extérieur destinés aux professionnels (éclairage des rues, illumination de
batiments) produisent désormais exclusivement des éclairages a LED. Le nombre comparativement assez élevée
d’ampoules dans les éclairages a usage extérieur a vocation essentiellement décorative fausse I'image dans
'analyse d’ensemble.
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3. Gesamtmarkt Schweiz
3.1. Auswertung Markt Schweiz

Die Zahlen zum Gesamtmarkt beinhalten auch Doppelzahlungen durch den Handel innerhalb der
Marktsegmente, z.B. von Herstellern an Retailer. (Darstellungen 2.1.1.2 und 2.1.2)

Das Gleiche gilt beim Diagramm zu den Umsatzanteilen aus dem Gesamtmarkt.

(Darstellungen 2.2.1 und 2.2.2)

Die Ubrigen Grafiken zeigen die beziiglich Doppelzahlung bereinigte Bilanz aller in der Schweiz verkauften
Leuchten und Lampen aus Eigenimporten und eigener Produktion in Franken und Stick. Nicht darin enthalten
sind somit alle Wiederverkaufe innerhalb der Schweiz. Dieser Teil der Studie bildet in erster Linie die Basis zur
Beurteilung der Technologieentwicklung.

Die Aussagen zu den einzelnen Marktsegmenten Retail, Handel und Hersteller basieren auf den von den
Unternehmen gemeldeten Umsatzzahlen.

Bei allen Betrachtungen nach Marktsegmenten wird der entsprechende Gesamtumsatz als Zahlenbasis
verwendet. Dieser beinhaltet auch Doppelzahlungen innerhalb des Gesamtmarktes, da die verschiedenen
Anbieter auch direkt untereinander Handel betreiben. Leuchtenhersteller beispielsweise erganzen ihr Sortiment
mit Fremdprodukten, um alle Beleuchtungsbedirfnisse abdecken zu kénnen. Diese Betrachtungsweise ist die
Basis zur Beurteilung der wirtschaftlichen Entwicklung des Beleuchtungsmarktes.

Die verschiedenen Leuchten und Lampen wurden gemass der nachstehenden Kategorisierung erfasst:

Lichtquellen
— Temperaturstrahler (Glihlampen, Halogengliihlampen)
— Niederdruckentladungslampen (Fluoreszenzlampen, Leuchtstofflampen, Kompaktleuchtstofflampen mit
Stecksockel)
— Energiesparlampen (Kompaktleuchtstofflampen mit E27 / E14 Gewinde)
— Hochdruckentladungslampen
— LED Retrofit Linear
— LED Retrofit Kompakt

Leuchten fiir Innenanwendung (aufgeteilt nach LED und Non LED Leuchten)
— Downlights

Deckenanbauleuchten, Pendelleuchten

Einbauleuchten

Steh- und Tischleuchten

Wandleuchten

Bodeneinbauleuchten

Strahler

Notbeleuchtung

Diverse Leuchten

Leuchten fir Aussenanwendung (aufgeteilt nach LED und Non LED Leuchten)
e Aussenleuchten Ambiance
e Aussenleuchten Scheinwerfer
e Strassen-, Weg- und Platzleuchten

3.1.1. Markt Schweiz nach Leuchten/Leuchtmittel in CHF
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99'621'543—_ _~76'706'847

= | euchtmittel
= Leuchten innen

= Leuchten aussen

Werte in CHF, exkl. Wiederverkauf

Die oben gezeigte Grafik zeigt die bereinigte Bilanz aller in der Schweiz verkauften Leuchten und Lampen aus
Eigenimporten und eigener Produktion in Franken. Nicht darin enthalten sind alle Wiederverkaufe innerhalb der
Schweiz. Der Umsatz mit Leuchten fiir den Innenbereich ist um knapp 5.8% gestiegen. Auch der durch den
Leuchtmittelverkauf erzielte Umsatzanteil hat sich im Vergleich zum Vorjahr wieder leicht erhéht. 2018 wurden
9.1% des Umsatzes mit Leuchtmitteln generiert. 2014 waren es noch 18% und der Anteil sank kontinuierlich bis
er 2017 noch 8.5 % des bereinigten Umsatzes ausmachte.

Die untenstehende Grafik zeigt zum Vergleich mit 2.1.1 auch den zusatzlichen Umsatz, der im Gesamtmarkt mit
dem inlandischen Handel generiert wird.

122'219'825
193'184'482

= Leuchtmittel
= Leuchten innen

= Leuchten aussen

Werte in CHF, inkl. Wiederverkauf

Die Eigenimportanteile sind je nach Marktsegment und Produkt natlrlich sehr unterschiedlich.

2018 bezog der Retail besipielsweise tber 80% seiner Temperaturstrahler in der Schweiz.

Der Elektrohandel kaufte von dieser Produktegruppe 40% im Ausland und importierte sie selber.

Kompakte Retrofittampen kaufte der Retailer zu 30% im Ausland ein, beim Handler lag da der Eigenimportanteil
nur bei 17%. Auch bei den Leuchten liegt die Spanne des Eigenimportanteils der Handler je nach Leuchtentyp
zwischen 20 und 90%.

11/37 M



SLG | Lichtmarktstudie Schweiz 2018

3.1.2. Markt Schweiz nach Leuchten/Leuchtmittel in Stlick

961 '5|39

= Leuchtmittel
= Leuchten innen

= Leuchten aussen

Werte in Stk., exkl. Wiederverkauf

Die oben gezeigte Grafik zeigt die bezlglich Doppelzahlungen bereinigte Bilanz aller in der Schweiz verkauften
Leuchten und Lampen aus Eigenimporten und eigener Produktion nach Stiickzahlen. Die Leuchtmittelverkaufe
erhohten sich gegeniiber 2017 um rund 1.6 Millionen Stiick. 1°084'400 mehr Leuchten fir den Innenraum wurden
abgesetzt und bei den Aussenraumleuchten waren es knapp 60‘000 mehr als im Vorjahr.

Die Stiickpreise blieben tber den Gesamtmarkt betrachtet praktisch unverandert.
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3.2. Markt Schweiz nach Kategorie

Die drei folgenden Kategorien von Vertriebskanalen teilen sich den Markt auf: Retail, Handel und Hersteller.

3.2.1. Markt Schweiz nach Retail, Handel, Hersteller in CHF

= Retall
= Handel

= Hersteller

Werte gerundet in CHF, inkl. Wiederverkauf

Bei der Betrachtung nach Umsatzzahlen zeigt sich im Vergleich zum Vorjahr nur eine minimale Verschiebung
der Marktanteile zwischen Handel und Retail. Die Hersteller halten auch dieses Jahr einen Gesamtmarktanteil
von rund 55%. (2017: Hersteller: 55%; Handel: 22%; Retail: 23%)

2.2.2 Markt Schweiz aufgeteilt nach Retail, Handel, Hersteller in Stlck

= Retail
= Handel
= Hersteller

Werte gerundet in Stk, inkl. Wiederverkauf

Die Lichtquellen dominieren natirlich in allen 3 Absatzkategorien die Auswertung nach Stiick

(13513572 Stk Leuchten gegenuber 43'498'563 Stk. Leuchtmittel bei den Gesamthandelsstlickzahlen).
Die Veranderung der Marktanteile zwischen Retail und Handel gegenliber dem Vorjahr

(Handel: 24%, Retail 31%) ist bei der Betrachtung nach Umsatzanteilen in CHF noch geringer und betragt
da nur einen Prozentpunkt (Handel 2017: 22%; 2018: 21%, Retail 2017: 23%; 2018:%).

Der Anteil der Hersteller betragt unverandert 55% des Gesamtumsatzes (nach CHF).
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3.3. Markt Schweiz fur Ersatzleuchtmittel

3.3.1. Markt Schweiz nach Ersatzleuchtmitteltechnologie in Stlick
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Temperaturstrahler

Niederdruck Entladungslampen

Energiesparlampen

Hochdruck Entladungslampen
m LED Retrofit Lampen linear

LED Retrofit Lampen kompakt
m Diverse Lampen

Werte in Stk, exkl. Wiederverkauf

Die Verkaufszahlen der kompakten Retrofitleuchtmitteln (der typische Gluhbirnenersatz) sind, nach dem
letztjdhrigen leichten Rickgang, 2018 massiv gestiegen. |hr Anteil (hach Stiick) am Lampenmarkt betragt

Uber 40%. 2017 lag er noch bei 25.7%.

1
10'338'962
3'903'287
314'356
197'006
527'009
10'599'088
114'222

Der Gesamtumsatz mit Leuchtmitteln wuchs gegeniber dem Vorjahr um 12.6%.

Der zunehmende Einsatz von LED Leuchten und die lange Lebensdauer von Retrofittampen Iasst jedoch
erwarten, dass dieser leichte Aufschwung nur vortibergehend ist. Durch die Ablésung von konventionellen
Leuchten durch LED Leuchten werden weniger konventionelle Leuchtmittel fir die Erstbestickung gebraucht.
Zusatzlich wird sich das Ersatzgeschaft wegen der langeren Lebensdauer von LED Leuchtmitteln ricklaufig
entwickeln. Die im Verhaltnis zu Temperaturstrahlern noch rund doppelt so hohen Preise (2018) kompensieren

das nur teilweise.
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3.3.2. Absatzentwicklung aller Leuchtmittel und der Temperaturstrahler
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=—=Temperaturstrahler  20'726'455 15'017'494 15'253'983 9'198'016 10'338'962
—2alle Leuchtmittel 37'764'656 31'136'837 30'084'943 24'318'906 25'993'930

Werte in Stk., exkl. Wiederverkauf

Leuchtmittel werden einerseits fur die Erstbestiickung von Non LED Leuchten verwendet, andererseits wird ein
grosser Teil des Warenumsatzes auch durch das Ersatzgeschaft generiert.

Die Ersatzintervalle bei Temperaturstrahlern sind mit 1000-2000 Stunden relativ kurz. Typische konventionelle
Leuchtmittel fir Buros, Verkaufsflachen, Industrieanlagen und andere Anwendungen mit Einschaltzeiten von
jahrlich 3000 - 5°000 Stunden mussen erst nach 8000-12°000 Betriebsstunden ausgewechselt werden.

Bei allen diesen langlebigen Leuchtmitteln sind die Verkaufszahlen seit Idngerem ricklaufig. Bei den
entsprechenden Nutzungen sind LED Leuchten in den meisten Fallen mittlerweile Standard bei Neubauten.
Vor allem die kompakten Retrofit, aber wahrscheinlich auch letzte Vorratskaufe von Temperaturstrahlern trugen
zur Erhéhung der Leuchtmittelverkaufe bei.
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3.3.3. Absatzentwicklung der energieeffizienten Leuchtmittel
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Werte in Stk., exkl. Wiederverkauf

2014

7'648'110
1'963'105
1'537'735
47'934
4'136'176

2015

7'439'101
1'000'314
388'789
230'658
5'620'365

e
2016 2017
X
6'145'645 5'301'769
493'098 166'395
277'990 217'896
325'811 628'937
6'782'340 6'248'331

2018

3'903'287
314'356
197'006
527'009

10'599'088

Der Abwartstrend bei den Absatzzahlen der Niederdruckentladungslampen (vor allem Fluoreszenzréhren) geht
weiter. Viele dieser Anwendungen sind im Prozess der Sanierungsplanung oder wurden bereits umgeristet.

Der LED Anteil bei den von Herstellern deklarierten Deckenanbau- und Pendelleuchten, die typischen

Anwendungen, liegt bereits bei 85% (2017: 78.2%)

Ein recht grosser Teil der tiber den Retail und den Fachhandel abgesetzten Niederdrucklampen wurden offenbar
aus Lagerbestanden verkauft. Andernfalls wéare der Rickgang noch massiver.
Die Herstellerzahlen sind deutlich von rund 5.3 auf 3.9 Millionen Stlick zurickgegangen.
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3.3.4. Leuchtmittel Technologieanteile

Hochd
Entlad
1%

Werte gerundet in Stk., exkl. Wiederverkauf

Im Vorjahr betrug der Anteil der Niederdruckentladungslampen noch 22%. Die kompakten Retrofit
Lampen haben Ihren Anteil nach Stiick massiv auf rund 41% erhéht (2017: 26%).
Der Retail hat davon gegeniiber dem Vorjahr 37% mehr verkauft.

= Temperaturstrahler
= L ED Retrofit

= (ibrige Technologie

Werte gerundet in Stk, exkl. Wiederverkauf

43% der verkauften Leuchtmittel waren Retrofittampen. 2017 betrug ihr Anteil erst gerade 28%.
In absoluten Zahlen bedeutet das fast eine Verdoppelung.

Der Absatzanteil der Temperaturstrahler am wieder gewachsenen Leuchtmittelmarkt hat im Vergleich zum
Vorjahr wieder um 2 Prozentpunkte zugenommen. Fir die Gbrigen konventionellen Lampen ist eine Halbierung

des Anteils auf noch 17% gemeldet worden.

Die Absatzzahlen der linearen LED Retrofit (Ersatz fir Leuchtstofflampen / Niederdruckentladungslampen)

bleiben auf tiefem, sogar wieder leicht ricklaufigem Niveau.
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3.3.5. Veranderung der prozentualen Anteile am Gesamtleuchtmittelmarkt in Sttick
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Werte gerundet in Stk., exkl. Wiederverkauf

Die massive Erhéhung des Anteils der kompakten Retrofit Lampen um 15.1 Prozentpunkte auf 40.8% Ubertrifft
die Erwartungen. Das Verkaufsverbot von Halogenlampen und die Preisentwicklung der LED haben dazu
beigetragen. Das im September 2018 in Kraft gesetzte Verbot fur die meisten Temperaturstrahler hat aber
ebenfalls eine voraussichtlich letzte Erhéhung der Verkaufszahlen ausgeldst (Lagerabverkauf, Hamsterkaufe).
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3.3.6. Markt Schweiz nach Ersatzleuchtmittel in CHF

Ein grosser Teil des Lichtes wird in der Schweiz noch immer durch Niederdruck-Entladungslampen
(Leuchtstofflampen und Kompaktleuchtstofflampen) erzeugt. Der schwindende Absatz zeigt aber, dass
entsprechende Beleuchtungsanlagen nun laufend saniert und durch LED Ldésungen ersetzt werden.

Diverse Lampen

LED Retrofit Lampen
linear 8%

Werte gerundet in CHF, exkl. Wiederverkauf

Lineare Retrofit Leuchtmittel haben sich bisher nicht durchgesetzt. Der Austausch von Fluoreszenzlampen ist
aufwandiger als der an Leuchten mit einfachen Schraubfassungen. Der Vorteil beziglich Lichtausbeute und
Lebensdauer ist gegeniber den konventionellen Leuchtmitteln relativ gering. Nur in Kombination mit einer
Lichtregelung und stark verklrzten Nachlaufzeiten kann eine deutliche Energieeinsparung erreicht werden.
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Die nachfolgende Grafik zeigt zum Vergleich die Technologieanteile 2017

lampen

Entladungslampen
5%

Werte gerundet in CHF, exkl. Wiederverkauf
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3.4. Auswertung Markt Schweiz nach Leuchten fur Innenanwendung

3.4.1. Markt Schweiz nach Leuchten fir Innenanwendung in CHF

Downlights;

Diverse Leuchten; 53'052'386

78'638'621
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30'380'929
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Bodeneinbau
636'545

Wandleuchten;
52'806'620

Steh-/
Tischleuchten;
81'288'398

Einbauleuchten;
50'921'497

Werte in CHF, exkl. Wiederverkauf

Die Verteilung nach Leuchtentypen ist bei der Betrachtung des Gesamtmarktes ziemlich konstant.

Der deklarierte Umsatz (bereinigt) fiir den Innenbereich liegt bei knapp 670 Millionen Franken und damit um

ca. 34 Millionen Franken hoher als im Vorjahr.

Der durchschnittliche Stlickpreis Gber alle Typen und Technologien liegt bei CHF 68.90 (2017: CHF 70.30)

Ein LED Downlight beispielsweise kostete 2018 im Durchschnitt rund 60 Franken. 2015 mussten dafiir noch
93 Franken bezahlt werden. Die Preisunterschiede zwischen den Typen und Absatzkanalen sind jedoch gross,
so dass dieser Durchschnittswert allein nur eine sehr begrenzte Aussage zur Preisentwicklung machen kann.
Der Preis fir ein LED Downlight wird von den Herstellern 2018 mit rund CHF 100.- deklariert (6% weniger als im
letzten Jahr). Im Retail sind es zum Vergleich nur CHF 31.-.
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3.4.2. Markt Schweiz nach Leuchten fir Innenanwendung in Stlick
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Werte in Stk., exkl. Wiederverkauf

Gesamthaft wurden ca. 15% mehr Leuchten fiir Innenanwendungen verkauft als im Vorjahr.

Die grossten Verschiebungen gab es erneut bei den LED Downlights (+46%) und besonders bei den LED
Wandleuchten (+80%). Zu den Wandleuchten z&hlen Spiegelschranke, die im Rahmen von Sanierungen ersetzt
werden, aber auch vorwiegend dekorative Leuchten aus dem Retailbereich, die ungefahr einen Drittel der
Verkaufszahlen ausmachen.
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3.4.3. Markt Schweiz nach Leuchten fur Innenanwendung in % des LED-Anteils
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uNon LED 5'696'371 3'903'412 3'159'739 2'689'505
ELED 5'642'927 6'653'242 8'084'171 9'391'078

Werte gerundet in Stk., inkl. Wiederverkauf

Bei samtlichen Leuchtentypen fiir den Innenbereich halt der Trend zu einem erhdéhten LED Anteil an.

Diese Zahl bezieht sich auf Leuchten mit fest integrierter LED Einheit. Gesamthaft lag der LED Anteil aller

im Jahr 2018 verkauften Leuchten fiir den Innenraum bei 77.7%. Gegenuber dem Vorjahr bedeutet das eine
Zunahme um 5.8 Prozentpunkte. 2014 betrug der LED Anteil erst 34%. Leuchten mit normierten Sockelsystemen
(E27, GU 10 etc.) sind darin nicht enthalten, auch wenn sie in Erstbestiickung mit einem LED Leuchtmittel
(Retrofit) ausgestattet worden sind. Man kann davon ausgehen, dass auch ein grosser Teil dieser Leuchten,
zumindest seit dem Gliihlampenverbot im September 2018, mit Retrofit Lampen betrieben werden.
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Werte in Stk., inkl. Wiederverkauf

Diese Gesamtmarktabbildung beinhaltet zur Vergleichbarkeit mit den bisherigen Statistiken auch Wiederverkaufe
(zB von Handlern an Retailer).

Bei allen Kategorien wurde noch immer ein Anstieg des LED Anteils um 2-10 Prozentpunkte ausgewiesen. Bei
den Downlights lag der LED Anteil im Gesamtmarkt 2018 bei 92.6% (2017: 85.6%).

Die Herstellern deklarieren fiir diesen Leuchtentyp mittlerweile einen LED Anteil von 97%.

Auch im Elektrohandel werden kaum noch konventionelle Produkte angeboten (93.3% LED, bei der Betrachtung
ohne Zwischenhandel).

24/37 M



SLG | Lichtmarktstudie Schweiz 2018

3.5. Markt Schweiz nach Leuchten fur Aussenanwendung

3.5.1. Markt Schweiz nach Leuchten flr Aussenanwendung in CHF

= Aussenleuchten Ambiance
= Aussenleuchten Scheinwerfer
= Strassen-/ Weg-/ Platzleuchten

Werte in CHF, exkl. Wiederverkauf

Umsatze 2017

Aussenleuchten Ambiance CHF 28'806'994.-
Aussenleuchten Scheinwerfer CHF 16'275'075.-
Strassen-/ Weg-/ Platzleuchten CHF 54'447'938.-

3.5.2. Markt Schweiz nach Leuchten flir Aussenanwendung in Stuck

= Aussenleuchten Ambiance
= Aussenleuchten Scheinwerfer
= Strassen-/ Weg-/ Platzleuchten

Werte in Stk., exkl. Wiederverkauf

Stickzahlen 2017

Aussenleuchten Ambiance 627'109 Stk.
Aussenleuchten Scheinwerfer 236587 Stk.
Strassen-/ Weg-/ Platzleuchten 157'200 Stk.

In der Kategorie Aussenleuchten werden Leuchten fiir sehr unterschiedliche Anwendungen zusammengefasst.
Eine Leuchtgirlande fur den Garten wird in der Gesamtbetrachtung einer leistungsstarken Aussenleuchte fir
Lichtinstallationen im 6ffentlichen Raum gleichgesetzt.

Erst bei der Betrachtung nach Marktsegment (Retail, Handel, Hersteller) kénnen Aussagen zur
Technologieentwicklung einzelner Leuchtentypen gemacht werden.
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3.5.3. Markt Schweiz nach Leuchten fur Aussenanwendung LED-Anteil in %
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Werte gerundet in Stk., inkl. Wiederverkauf

In der Gesamtbetrachtung ist der LED Anteil bei der Aussenbeleuchtung gegentiber dem Vorjahr leicht riicklaufig.
Das liegt am Retail, der bei den sehr grossen Stiickzahlen in der Kategorie Ambiance (lber die Halfte der da
gemeldeten Leuchten) einen LED Anteil von nur noch 65% ausweist (2017: 70%).
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Werte in Stk., inkl. Wiederverkauf

Der LED Anteil bei den Aussenschweinwerfern lag 2018 tGber den gesamten Markt betrachtet bei 78.5%

(2017: 75.3%). Bei den Uber den Leuchten- und Elektrohandel vertriebenen Leuchten dieses Typs liegt er

bei 70.5% (2017: 66.2%; 2016: 51.3%). Die Hersteller deklarieren 98.3%, doch betragt ihr Marktanteil in diesem
Bereich nur gut 20%.

LED Anteil Aussenleuchten Ambiance: 2018: 71.2% ; 2017: 73.3%:
LED Anteil Strassen-/Weg-/Platzleuchten: 2018:94.7% ; 2017:95.9%
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4. Retail

Retailer (zB. Migros, lkea und Jumbo) bedienen Privat-Konsumenten mit Einzelleuchten und Leuchtmitteln,
vorwiegend fiir den Wohnbereich.

Dementsprechend prasentiert sich bei diesem Absatzkanal die Verteilung nach Leuchtmittelkategorien und
Leuchtentypenanteilen.

Bei allen diesen Studienteilnehmern zeigt sich beispielsweise bei der Wohnraumbeleuchtung ein
Uberdurchschnittlich hoher Anteil an herkdmmlichen Leuchtmittelfassungen (E 27 und E 14, GU 10 etc.).

Auch ist der (gesamthaft ricklaufige) Ersatzleuchtmittelhandel noch immer ein wichtiger Bestandteil der Umsatze.

2018 waren 37.9% der Uber den Retail verkauften Leuchtmittel Temperaturstrahler.
(2017: 42.6%; 2016: 45 %; 2015: 50%; 2014: 63%)

Die aufgefiihrten Zahlen beinhalten auch Wiederverkaufe durch den Handel der Marktteilnehmer untereinander,
beispielsweise der Einkauf von Leuchten Gber Schweizer Grosshandler.

4.1. Retail nach Leuchtmitteln

Temperaturstrahler LED Retrofit Ubrige Technologie

Werte gerundet in Stk., inkl. Wiederverkauf

Im Retailbereich lag der Verkaufsanteil der Temperaturstrahler im Jahr 2017 noch bei rund 43%.
Fir beinahe alle Anwendungen stehen mittlerweile LED Retrofit zur Verfligung, so dass er im Jahr 2018
weiter auf 38% gesenkt werden konnte (bei gesamthaft wieder wachsendem Leuchtmittelmarkt).

Die Retrofit Idsen mittelfristig auch andere herkdmmliche Leuchtmittel wie beipielsweise Leuchtstofflampen ab.
Ihr Anteil am gesamten, Uber den Retail abgewickelten Leuchtmittelverkauf liegt mittlerweile bei 51%.
(2017:45%; 2016: 39%; 2015: 30%).

Der Anteil der Gbrigen Leuchtmittel ging um einen Prozentpunkt auf 11% zurick.
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4.2. Retail nach Leuchten fur Innenanwendung
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Werte in Stk, inkl. Wiederverkauf

Bei den 2018 (iber den Retail verkauften LED Leuchten fir Innenanwendungen liegt der LED Anteil bei 67.2%.
(2017: 63.3%; 2016: 59%; 2015: 53 %; 2014: 35%).

Einen grossen Einfluss darauf haben auch die hohen Stiickzahlen bei rein dekorativen Anwendungen mit sehr
geringer Leistung. Auch ist noch immer ein grosser Teil der im Privatbereich eingesetzten Leuchten mit
Standardfassungen ausgestattet. Diese gelten, unabhangig vom verwendeten Leuchtmittel, als NonLED
Leuchten.
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4.3. Retail nach Leuchten fur Aussenanwendung
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Werte in Stk., inkl. Wiederverkauf

2018 wurden vom Retail nur gerade 315 Weg- und Platzleuchten deklariert.
Diese Zahl erlaubt keine relevanten Aussagen beziglich Technologieanteilen.
Uber alles wird bei gegeniiber dem Vorjahr leicht tieferen Stiickzahlen ein LED Anteil von 67.3% ausgewiesen.
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5. Hersteller

Der Leuchtenhersteller produziert und verkauft Leuchten und Leuchtmittel.

Seine Kunden sind typischerweise institutionelle Bauherrschaften, der Elektrofachhandel und
Elektrounternehmen. Der Retail bezieht seine Leuchten weniger bei inlandischen Herstellern, die vorwiegend
das professionelle Segment bedienen.

Die Hersteller dominieren den Markt nach Umsatz und auch nach Stiickzahlen.

Zu den Herstellern zahlen auch die mit grossem Abstand wichtigsten Lieferanten von Leuchtmitteln fir den
Handel und den Retail.

Es ist wichtig, dies bei der Interpretation der Zahlen zu bericksichtigen, da bei der Erhebung der Zahlen nicht
zwischen Leuchten- und Lampenherstellern unterschieden wird.

Die Hersteller setzen sich intensiv mit den neuen Technologien auseinander und Ubernehmen in vielen Bereichen
eine Vorreiterrolle. Der Einfluss, besonders der grossen Hersteller professioneller Beleuchtungsanlagen, auf den
Privatkunden, der vorwiegend Uber den Retail bezieht, ist gemessen am Volumen jedoch verhaltnismassig
gering.

5.1. Hersteller nach Leuchtmittel

= Temperaturstrahler = LED Retrofit Ubrige Technologie

Werte gerundet in Stk., inkl. Wiederverkauf

Diese Grafik bietet wegen der Lampenhersteller ein verzerrtes Bild, wenn es darum geht den Technologieeinsatz
in der Leuchtenindustrie darzustellen.

Der Verkaufsrickgang bei den Temperaturstrahlern kommt etwas verzdgert. Klassische Halogenglihbirnen
wurden schon langer durch Retrofit ausgetauscht. Halogen-Reflektorlampen, wie sie beispielsweise in
Stromschienenspots oder Einbaudownlights in Kiichen eingesetzt werden, oder auch die stabférmigen Hochvolt
Halogenlampen werden jedoch erst durch LED ersetzt, wenn keine konventionellen Lampen mehr erhaltlich sind.
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5.2. Hersteller nach Leuchten flr Innenanwendung
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Werte in Stk., inkl. Wiederverkauf

Bei den professionellen Downlights ist der Technologiewandel abgeschlossen.

Von bereits hohen 90% im Vorjahr stieg der LED Anteil 2018 auf 97%.

Markante Veranderungen zum Vorjahr gab es erneut bei den Deckenanbau-/ Pendelleuchten, wo der LED Anteil
2018 bei 85% lag (2017: 78.2%; 2016: 61.7%).

Bei den Einbauleuchten blieb der LED Anteil mit gut 91% praktisch unverandert.

2016 waren es erst gerade 74.5%.

Uber alles liegt der LED Anteil nun bei 86.1% (2017: 79.7%; 2016: 69.8%; 2015: 58.1%; 2014: 42.7%)
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5.3. Hersteller nach Leuchten fur Aussenanwendung
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Werte in Stk., inkl. Wiederverkauf

Uber alles hat sich der LED Anteil bei der Aussenbeleuchtung im Vergleich zum Vorjahr noch ganz leicht von
92.4% auf 92.8% erhoht. Im Jahr 2014 lag er erst bei 57%.
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6. Handel

Der Elektrogrosshandler beliefert in erster Linie Fachhandler und Installationsfirmen.

Auch der klassische ,Lampenladen‘ gehdért zu diesem Marktsegment, ist gemessen am Gesamtvolumen jedoch
eine kleine Grosse.

Besonders werden auch die professionellen Leuchtmittel (z.B. Hochdruck- und Niederdruckentladungslampen)
hauptsachlich und vermehrt tGiber den Fachhandel vertrieben.

Traditionell ist nur eine beschrankte Auswahl an Leuchten im Angebot des Elektrogrosshandels vorhanden.
Bei grosseren Objekten kaufen institutionelle Bauherrschaften ihre Leuchten oft auch direkt beim Hersteller.

6.1. Handel nach Leuchtmittel

= Temperaturstrahler = LED Retrofit Ubrige Technologie

Werte gerundet in Stk., inkl. Wiederverkauf

Der Anteil der Temperaturstrahler ist beim Handel um 10 Prozentpunkte zuriickgegangen.

Die Zunahme bei den energieeffizienten herkdmmlichen Leuchtmitteln (plus 4 Prozentpunkte gegentber dem
Vorjahr), ist in erster Linie den Niederdrucklampen geschuldet. Die Verkaufe der ebenfalls zu dieser Kategorie
zahlenden Hochdrucklampen, die in L&den und in der Aussenbeleuchtung eingesetzt werden, blieben auf tiefem
Niveau praktisch unverandert.
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6.2. Handel nach Leuchten flr Innenanwendung
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Werte in Stk., inkl. Wiederverkauf

Bei der Betrachtung nach verwendeten Technologie ist die Veranderung zu 2017 deutlich sichtbar.

Der LED-Anteil aller Innenleuchten, die Gber den Handel vertrieben werden, hat markant zugenommen und lag
2018 mit 86.7% sogar leicht héher als bei den Herstellern. Bei den Downlights liegt er bei 90.8% (2017: 84.2%),
bei den Deckenanbau-/Pendelleuchten bei 85.6% (2017: 68.1%; 2016: 53.4%). Bei den Wandleuchten lag der
LED Anteil bei 80.4% (2017: 76.2%; 2016: 53.7%,) . Der vom Handel direkt bediente Bereich (Installateure,
Facility Management) ist sehr preissensitiv, doch sind die Preisunterschiede zwischen LED und NonLED
mittlerweile gering. Auch das Wissen um die in absehbarer Zeit fehlenden Ersatzleuchtmittel hat daflir gesorgt,
dass der LED Anteil selbst bei den Strahlern, die in den letzten Jahren noch mit Halogen Reflektorlampen in
grossen Stuckzahlen abgesetzt wurden, mittlerweile bei 93.6% liegt.
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6.3. Handel nach Leuchten fir Aussenanwendung
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Werte in Stk., inkl. Wiederverkauf

Der LED Anteil von Aussenleuchten, die 2018 Uiber den Handel vertrieben wurden, liegt nun bei tber 77%.
2017 waren es knapp 71%. Bei den abgesetzten Strassen-/Weg-/Platzleuchten sind bereits 93.5% mit einem
fest verbauten LED Modul betrieben.

LED Anteile 2017 2018

Aussenleuchten Ambiance 71.9% 79.1%
Aussenleuchten Scheinwerfer 66.2% 70.5%
Strassen-/Weg-/Platzleuchten 88.8% 93.5%
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Schlusswort

Der Technologiewandel in der Beleuchtung ist innert kurzer Zeit vollzogen worden. Fir viele Anwendungen
werden in der Schweiz keine konventionellen Leuchten mehr angeboten. Bei Neubauten werden praktisch
ausschliesslich LED Leuchten installiert. Die LED Anteile sind Uber alle Produktekategorien noch immer steigend.
Die Auswirkungen auf den beleuchtungsrelevanten Stromverbrauch sind bereits jetzt substantiell.

Es sind jedoch noch sehr viele konventionelle Anlagen in Betrieb.

Der Anteil an Leuchten, die alte Technologien ersetzen, respektive jener die zusatzlich in Betrieb genommen
werden, lasst sich allein aufgrund der Leuchtenverkaufe nicht eindeutig feststellen. Die Veranderungen am
Leuchtmittelmarkt sind jedoch ein wesentlicher Indikator fiir die Technologieentwicklung. Sie geben Hinweise
zum sich verandernden Anteil der LED im installierten Bestand.

Zwischen 2014 und 2017 sind die Stiickzahlen aus dem gesamten Leuchtmittelmarkt (ohne Doppelzahlung durch
den Wiederverkauf) um rund 35% zuriickgegangen. 2018 hat der Markt wieder einen leichten Anstieg der
Verkaufszahlen ausgewiesen. In erster Linie wegen der Retrofit Leuchtmittel, die sich wegen der deutlich
verbesserten Qualitat durchgesetzt haben. 2018 nahm jedoch auch der Verkauf von Temperaturstrahlern noch
einmal leicht zu.

Bei der Beleuchtung im Haushalt, fir die, je nach Quelle, zwischen 2% und 3% des Gesamtstromverbrauchs
aufgewendet werden, ist der LED Leuchtenanteil noch immer sehr tief. Die Analyse der Leuchtmittelverkaufe
zeigt aber gleichzeitig eine stark zunehmende Durchdringung mit energieeffizienten Leuchtmitteln.

Die in dieser Marktstudie aufgeflihrten Zahlen missen immer im Zusammenhang betrachtet und interpretiert
werden. Die 2018 gestiegenen Verkaufe von Temperaturstrahlern beispielsweise bedeuten keine Umkehr der
Technologieentwicklung. Ebenso wenig lasst ein LED Anteil von 97% bei Downlights den Schluss zu, dass die
Energieeffizienz von Beleuchtungsanlagen nicht mehr erhéht werden kann.

Weiterhin ist die Erfassung des Marktes aber ein wichtiges Instrument zur Beurteilung der aktuellen

wirtschaftlichen Entwicklung und besonders zur Definition von griffigen Massnahmen, mit denen der
beleuchtungsrelevante Stromverbrauch auch in Zukunft weiter gesenkt werden kann.
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